КИРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ КОТЕЛЬНИЧСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СВЕТЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	26.07.2019
	№
	60

п. Светлый

Об утверждении Программы проведения проверки готовности к
 отопительному периоду 2019-2020 г.г. на территории Светловского сельского поселения Котельничского района
       В соответствии с Федеральным законом РФ от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», в целях обеспечения контроля качества подготовки теплоснабжающих организаций, объектов бюджетной сферы, жилого фонда к эксплуатации в отопительный период 2019-2020 г.г. администрация Светловского  сельского поселения Котельничского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу проведения проверки готовности к отопительному периоду 2019-2020 г.г. Прилагается.

2. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене», разместить на официальном сайте Котельничского муниципального района  в разделе «Сельские поселения» «Светловское».
	 Глава  администрации

Светловского

сельского поселения

	               Л.В.Вычугжанина

___________________________________________________________________________
Подготовлено:

	Глава  администрации

Светловского

сельского поселения

	 Л.В.Вычугжанина

Разослано: администрация с/п, Котельничская межрайонная прокуратура
Приложение к
постановлению администрации

Светловского сельского поселения

от 26.07.2019 № 60
ПРОГРАММА
проведения проверки готовности к отопительному

периоду 2019-2020 г.г.
1. Общие положения

1.1. Подготовка объектов жилищно-коммунального комплекса к отопительному периоду проводится в целях исключения возникновения возможных аварийных ситуаций при прохождении отопительного периода, обеспечения номинальных режимов работы систем коммунальной инфраструктуры и инженерно-технического обеспечения зданий, внутридомовых инженерных сетей многоквартирного дома в отопительный период 2019-2020 г.г.

2. Работа комиссии по проверке готовности к отопительному периоду

2.1. Администрация сельского поселения Котельничского района организует работу комиссии по проверке:

2.2. готовности к отопительному периоду объектов теплоснабжения и в целом теплоснабжающих организаций на территории сельского поселения;

2.3. готовности к отопительному периоду потребителей тепловой энергии;

2.4. Оценка готовности к отопительному периоду объектов теплоснабжения не позднее 15 сентября комиссией.

2.5. При проверке комиссией проверяется выполнение требований, установленных для теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии.

2.6. Проверка выполнения теплоснабжающими организациями требований, установленных Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденных Приказом Министерства энергетики РФ от 12.03.2013 № 103 (далее-Правила), осуществляется комиссией на предмет соблюдения соответствующих обязательных требований, установленных техническими регламентами и иными нормативными правовыми актами в сфере теплоснабжения.
2.7. В целях проведения проверки комиссия рассматривает документы, подтверждающие выполнение требований по готовности, а при необходимости – проводит осмотр проверяемых объектов.

2.8. Результаты проверки оформляются актом проверки готовности к отопительному периоду (далее – акт), который составляется не позднее одного дня с даты завершения проверки, по форме, согласно приложения 1 к настоящей Программе. В акте содержатся следующие выводы комиссии по итогам проверки:

- объект проверки готов к отопительному  периоду;

- объект проверки будет готов к отопительному периоду при условии устранения в установленный срок замечаний к требованиям по готовности, выданных комиссией;

- объект проверки не готов к отопительному периоду.

   При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по готовности или при невыполнении требований по готвоности к акту прилагаектся перечень замечаний (далее – Перечень) с указанием сроков их устранения.
   Паспорт готовности к отопительному периоде (далее – Паспорт) составляется согласно приложению 2 к настоящей Программе и выдается администрацией сельского поселения Котельничского района, создавшей комиссию, по каждому объекту проверки в тчение 15 дней с даты подписания акта в случае, если объект проверки готов к отопительному периоду, а также в случае, если замечания к требованиям по готовности, выданные комиссией, устранены в срок, установленный Перечнем.

   Сроки выдачи паспортов определяются председателем комиссии в зависимости от особенностей климатических условий.

   В случае устранения указанных в Перечне замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности в установленные сроки, комиссией проводится повторная проверка по результатам которой составляется новый акт.

3. Требования по готовности к отопительному периоду

для теплоснабжающих организаций
1. Наличие договора арнеды либо концессии, либо иного документа, заключенного в законном порядке, определяющего право передачи в хозяйственное ведение объекта;

2. Готовность к выполнению графика тепловых нагрузок, поддержанию температурного графика, утвержденного схемой теплоснабжения;

3. Соблюдение критериев надежности теплоснабжения, установленных техническими регламентами;

4. Наличие нормативных запасов топлива на источниках тепловой энергии;

5. Укомплектованность экспулатационной, диспетчерской и аварийной служб, персоналом;
6. Обеспеченность персонала эксплуатационной, диспетчерской и аварийной служб средствами индивидуальной и коллективной защиты, спецодеждой, инструментами и необходимой для производства работ оснасткой;

7. Нормативно-технической и оперативной документацией, инструкциями, схемами, первичными средствами пожаротушения;

8. Проведение наладки принадлежащих им тепловых сетей;

9. Организация контроля режимов потребления тепловой энергии;

10. Обеспечение качества теплоносителей;

11. Организация коммерческого учета реализуемой тепловой энергии;

12. Обеспечение проверки качества строительства принадлежащих им тепловых сетей, в том числе предоставление  гарантий на работы и материалы, применяемые при строительстве, в соответствии в законом о теплоснабжении;

13. Обеспечение безаварийной работы объектов теплоснабжения и надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии, а именно:

13.1. Готовность систем приема и разгрузки топлива, топливоприготовления и топливоподачи;

13.2. Соблюдение водно-химического режима;

13.3. Отсутствие фактов эксплуатации теплоэнергетического оборудования сверх ресурса без проведения соответствующих организационно-технических мероприятий по продлению срока его эксплуатации;

13.4. Наличие утвержденных графиков ограничения теплоснабжения при дефиците теплвоой мощности тепловых источников и пропускной способности тепловых сетей;

13.5. Наличие расчетов допустимого времени устранения аварийных нарушений теплоснабжения жилых домов;

13.6. Наличие порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, топлвио- и водоснабжающих организаций, а также органов местного самоуправления;

13.7. Проведение гидравличеких и тепловых испытаний тепловых сетей;

13.8. Выполнение утвержденного плана подготовки к работе в отопительный период, в который включено проведение необходимого технического освидетельствования и диагностики оборудования, участвующего в обеспечении теплоснабжением;

13.9. Выполнение планового графика ремонта тепловых сетей  и источников тепловой энергии;
13.10. Наличие договоров поставки топлива, не допускающих перебоев поставки и снижения установленных нормативов запасов топлива.

14. Наличие документов, определяющих разграничение эксплуатационной ответственности между потребителями тепловой энергии, теплоснабжающими и теплосетевыми организациями.

15. Отсутствие не выполненных в установленные сроки предписаний, влияющих на надежность работы в отопительный период, выданных уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора) органами государственной власти и уполномоченными на осуществление муниципального контроля органами местного самоуправления.

4. Требования готовности к отопительному периоду для потребителей тепловой энергии
1. Устранение выявленных в порядке, установленном законодательством РФ, нарушений в тепловых и гидравлических режимах работы тепловых энергоустановок;

2. Проведение промывки оборудования и коммуникаций теплопотребляющих установок;

3. Разработка эксплуатационных режимов, а также мероприятий по их внедрению;

4. Выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения;

5. Состояние утепления зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери) и тепловых пунктов;

6. Состояние арматуры, трубопроводов, тепловой изоляции тепловых пунктов;

7. Наличие и работоспособность приборов учета;

8. Наличие паспортов теплопотребляющих установок;

9. Отсутствие задолженности за поставленную тепловую энергию;

10. Наличие собственных и (или) привлеченных ремонтных бригад и обеспеченность их материльно-техническими ресурсами длля осуществления надлежащей эксплуатации теплопотребляющих установок;

11. Проведение испытания оборудования теплопотребляющих установок на прочность и плотность.
_____________________